Jodium nusquam purum occurrit, sed forma kali aut natri hydriodici in plantis littoralibus, ad fucorum et ulvarum familiam pertinentibus, deprehenditur; praesertim in fuce rubente, cartilagineo, membranaceo, vesiculoso, filiformi, in ulva Linza

Pavonia, nec non in spongia marina et conserva helminthocherto. Longum per tempus non contigit, ut Jodii praesentia in aqua marina commonstraretur; Schmittson Tenant quidem se extra dubitacionem hoc posuisse existimavit, at Gaultier de Claubry sententiam ejus minime confirmari docuit; quare mirum videbatur, medium illud, ex quo corpora organica, Jodium continentia, capiunt alimenta et incrementa, illo destitui. Balard demum non modo in lixivio salinarum, quae aquas ex Oceano atlantico obtinent, Jodium detexit, verum etiam in aliis substantiis, in quibus antea repertum non erat, v. c. in variis animalibus marinis, polypis, vegetabilibus, in Georgiis, in Zostera marina etc.; in coralliis rubris jam antea commonstraverat John. Quibus instigatis successibus, alii alibi Jodium deprehenderunt: Fuchs in sale petroso ad Hall, urbem Tyrolensem, Charpentier in mineris salinis Bexensibus, Meissner in salinis Halensibus, Liebig in Salschusanis, Krüger in Pulzensibus ducatus Megalopolitani, Angelini in aquis mineralibus Salesianis Pedemontii, Cantu in aqua sulfurosa quadam nativa, Liebig nec non Gmelin in aquis Crucenacensibus, Egidi sub forma calcariae hydriodicae cum calcaria muriatica in pluribus fontibus salinis, qui circa Asculum in civi-

tate ecclesiastica numerosi inveniuntur, Vogel in fontibus medicatis Heilbronnensibus, Tucher in aquis mineralibus Bonningtonensibus Angliae, Berzelius vestigia ejus reperit in fonte Ferdinandeo thermarum Marianarum, Chevalier in sepiis, idem in pluribus molluscis coeruleis suspicatus est, imo in Julio foetidissimo, insecto, haud dubie Jodium exstat, etenim succus ejus teste Holl intense Jodium redolebat, cutem luteo inficiebat colore, et amyli solutionem, quae in vitrum succo hujus insecti conspurcatum infundebatur, protinus violaceam reddebat. Ceterum in regno minerali Vauquelin Jodium detexit, nimirum in metallo argenteo Mexicano, in quo haud dubie argento conjunctum, tanquam Argyriodium, exstat. Hocce metallum 18,5 Jodii continet.

DE JODII PARATIONE.

Ad obtainendum Jodium vel soda Kelp (Var ech) vel soda alicantina utuntur. Illa vocatur sodae species, quae vegetabilium marinorum, praecipue fuci vesiculosi, combustione impetratur Gallisque Var ech dicitur, quae autem soda multarum particul arum incremabilium causa vilior est; vegetabilia, e quibus paratur, ad littora Galliae, Britanniae, Sco-

tiae passim crescunt. Soda alicantina, cuius optima species barilla nuncupatur, pariter ac soda salicornia et salsola in Hispania paratur atque Gallicae, nec non Anglicae praeponitur. Ista soda, elixatione ex aqua frigida instituta, omnibus liberatur particulis salinis, dein lixivium vicibus iteratis evaporatur et crystallisationi submittitur, dum natrum carbonicum crystallisando prorsus e lixivio sit expulsum, quod residuum est lixivium, natro hydriodico, muriatico, phosphorico pollet. Quod fluidum, acido sulfurico concentrato remixtum, in vase aperto aliquamdiu coquitur, quo fit, ut gas hydrothionicum et acidum muriaticum secedant. Quibus peractis, lixivio admiscetur minium, aut, quod praestat, manganesium hyperoxydatum, deinde in cucurbita vitrea, alembicum annexum habente, calefit. Sub his natrium jodatum, sive natrum hydriodicum, oxygenio manganesii decomponitur, quippe quod cum hydrogenio acidi hydriodici ad aquam, natrum vero cum acido sulfurico sese conjungit, et Jodium excluditur. Quodsi Jodium non acidum hydriodicum, sed natrium jodatum sistit, oxygenium manganesii cum natrio ad natrum (natrium oxydatum), hoc cum acido sulfurico connubium init, Jodiumque evadit liberum. Calore modico instar gasis pulchre violacei avolat, quod tam

in superiori parte colli. cucurbitae, quam in ipso alembico densatur et acus prismaticas splendoris metallici exhibet. Quae hacce agendi ratione impetratae sunt crystalli, a parietibus vasorum, in quibus natae sunt, diducuntur, aquae frigidae pauxillo abluuntur et absque calore artificiali siccantur. Vapores avolantes, si rubrum colorem p[re]ferunt, Jodium sulphuratum continent, quod eo modo segregandum est a sublimato, ut dimidia calcis tostae portione remisceatur et inclusum cucurbita, collum angustius habente, ad novam crystallisationem adigatur. Ut Jodium obtineatur, minime in usum vocanda est soda venalis, quum saepius sit adulterata; genuina enim soda, i. e. ad parandum Jodium aptissima, coloris sit saturate coerulei et grisei, aquam ex aëre humido imbibat, indeque colorem concipiat nigrescens, duritiem habeat modicam, in pulverem facile redigatur, diffracta appareat cellulosa, porosa, terranea, minime crystallina, aqua, vel acidis dilutis imbuta, odorem edat kali sulfurati ad instar, saporem efficiat alcalino-salsum, ad locum siccum delata crustum adsciscat albescensem; centesimae duæ cum dimidia ad centesimas tres et dimidium natri carbonici impetrantur,

Teste Gay Lussac, cui recentiorum chemico-

rum plurimi adstipulantur, Jodium est materia simplex, chloro et bromo simillima, sed ex parte etiam cum sulfure analogiae aliquid referens. Berzelius, in aliam abiens sententiam, has Jodii partes constituentes defendit:

$$1 \text{ Atom. radicalis Jodii } 1266,7 = 80,85$$

$$3 \text{ Atom. oxygenii } 300,0 = 19,15$$

$$1 \text{ Atom. Jodii hyperoxyd. } 1566,7 = 100,00$$

Jodium foliola exhibit nitida, coloris atro-cinerrei, plumbagini haud dissimilia, aut lamellis arsenici metallici sublimati; si diffringitur, fracturam offert lamellosam, pinguisculam, ceteroquin molle est, friabile, facileque in pulverem subtilissimum conteritur, gaudet ductilitate, nam chartis interpositum in laminas potest diduci, temperie $175^\circ - 180^\circ$ submissum abit in vapores belle violaceos, subpurpureos, humidum admisso aëre non mediocriter evaporat, odoremque spargit chlori similem, attamen tantum proprii habentem, ut utrumque corpus odore distinguatur, saporem efficit acrem, satis diu persistentem, pondus specificum ejus sub temperie $16,5^\circ$ R. aequat 4, 498, sub temperie 107° liquecit. Cutem et chartam colore fuscoflavo, sed minime constante, jodium inficit, vegetabilium colores leviter mu-

tat, electricitatem haud conducit, circa polum positivum secernitur. Aqua mera parum jodii solvit, si continet salem, v. g. ammonium muriaticum, vel nitricum, multo majorem ejus portionem excipit. Solutio fusco-flava apparet, luce autem solari hocce colore privatur. Alchole et aethere, nec non oleis aethereis, in primis oleo terebinthinae, promptissime solvit; alia tamen olea imperfectam solutionem, alia explosionem quandam efficiunt, qua vapores jodici violacei excluduntur; oleum juniperi, sabinae, roris marini, citri, lavendulae cum jodio calefiunt faciuntque, ut cum explosione avolet; oleum sassafras, cinnamomi et caryophyllorum talem effectum non praestant; oleum terebinthinae Jodium e solutione aquosa, tam salibus imbuta, quam destituta, elicit, id quod facta agitatione fere momento evenit.

DE JODII REAGENTIBUS.

Inter Jodii reagentia argentum regulinum et amyrum principem tenent locum. Teste Lampadio Fribergensi etiam spiritus vini sulfuratus Jodii reactionem excitat adeo promptam, ut una Jodii particula 28160 hujus laticis in fluidum roseum transmutet. Quodsi amyrum admiscetur humori, jodium liberum continent, utrumque jungitur colorque exori-

tur vel rubellus, vel coeruleus, prout plus minusve Jodii inest. Plurima autem corpora, quae vel per se, vel aquae nupta, gas hydrogenium evolvunt, jodium mutant in acidum hydriodicum decolor, et coeruleum amyli jodati colorem extinguunt. Plerumque etiam Jodium tamquam acidum hydriodicum in salium basibus occurrit, e quibus debet excludi, quod quidem optime ita perficitur, ut amyrum addatur humoris explorando, hic acido nitrico ad aciditatem usque impregnetur, et in vase bene obturato seponatur. Acidum nitricum enim sezungit acidum hydriodicum a basi, emissoque oxygenio acidum hydriodicum decomponit, quo fit, ut acidum nitrosum oriatur jodiumque liberum prodeat, quod amyrum tingit. Auctore Stromeyer 450000 Jodii hac agendi ratione indicatur, imo teste Baup 100000 sese manifestat. Davy pro Jodii reagente utebatur argento polito, quippe quod humore, Jodium continente, extemplo colore nigricante imbuatur. Argentum haud minus exiguum Jodii portiunculam indicat, at longiori tempore indiget. Jodium venale ut plurimum aqua, arenulis etc. inquinatum, nonnunquam graphite, aut pulvere lithanthracum adulteratum est, quae substantiae integrae remanent, si jodium alchohole solvitur, aut calefit.

DE JODII CONNUBIIS.

Cum oxygenio Jodium exiguum alit affinitatem, non immediate cum eo sese conjungit ad acidum jodicum, quod Gay-Lussac detexit, primusque Davy purum obtinuit. Sementini *) alias praeterea oxydationis gradus defendit; nimirum acidum jodosum, acidum jodico-jodosum, et oxydum jodicum. Acidum jodicum nascitur, si Jodium cum alkali aquoso, cum aqua et hydrargyro oxydato miscetur, aut si Jodium, chlorum et aqua coeunt. Acidum jodicum est solidum, album, semipellucidum, saporis ingrati adstringentis, odoris expers, vegetabilium colores rubefacit ac destruit, aëri obnoxium difflit, unum atomum Jodii, quinque oxygenii continet, cum basibus sales jodicos (jodates) fingit, qui facillime decomponuntur et cum substantiis cremabilibus, vapores jodicos evolvendo, exploduntur; difficilis autem solvuntur, pariterque ac acidum jodicum a medicis in usum non vocantur.

Cum hydrogenio tantam affinitatem alit, ut plurima ejus connubia decomponat, acidumque hy-

*) Sementini im Magazin für Pharmacie. Band 18.
Seite 130.

driodicum fingat. Quod acidum, a Gay-Lussac detectum, ita obtinetur, ut una phosphori et sedecim Jodii partes, vitro pulverato humido obtectae, in apparatu pneumatico calefiant, et gas super hydrargyro excipiatur. Acidum hydriodicum exhibet gas decolor, saporis acris, acidi, odoris admodum pungentis, gasis muriatici odori haud dissimilis, aëri submissum vapores edit albos, neque cremabile, nec respirabile est, chartam docimasticam intense rubefacit, omnium gasorum gravissimum est, etenim pondus specificum auctore Thenard 4, 4288, teste Berzelio 4,443 aequat. Gas candescentiae obnoxium oxygenio decomponitur; chlorum ei additum profert acidum muriaticum, et Jodium reddit liberum; acidum nitricum, sulfuricum, sales oxydorum ferri, non minus illud decomponunt, varia metalla cum eo formant metalla jodata. Cum aqua hōcce gas avide coit, istoque modo acidum hydriodicum fluidum fingeat, quod obtinetur, si gas aqua excipitur aut si aqua, Jodium solutum continens, acido hydrothionico permeatur, dein filtratur ac destillatur. Hoc acidum, gasis attributa habens, ad pondus specificum 1, 7 concentrari potest; acidum dilutum aëri submissum non fumat. Aëri atmosphaereo, vel calori obnoxium, colore subfuscō imbuitur acidum, si qui-

dem aëris oxygenium cum hydrogenio ad aquam coit, Jodium autem liberum acido hydriodico excipitur, quo fit, ut acidum hydriodicum jodatum, seu acidum hydriodosum, oriatur. Platini solutio adjecto acido hydriodico colorem induit fusco-rubrum et pars platini instar cuticulae, nitore metallico praeditae, ad superficiem excernitur, quare utrumque corpus mutuam, eamque haud levem, reactionem exserit; eandem cum palladio rationem alit. Hocce acidum cum basibus efficit sales hydriodicos (hydriodates). Cum spiritu vini destillatum acidum hydriodicum naphtham hydriodicam format; Gay - Lussac partem unam acidi hydriodici ponderis specifici 1,700 et duas spiritus vini absoluti partes desumvit. Humor est decolor, ponderosus, odorem habens aromaticum, volatilis, non acidus, naphthae muriaticae gravi (aetheri chlorico) analogus; brevi tempore naphtha hydriodica colorem adsciscit rubrum; chloro conjuncta decomponitur et Jodium excluditur; ad remedia officinalia nondum pertinet.

Porro Jodium cum carbogenio (carburetum Jodii a Serullas detectum) duabus proportionibus sese conjungit; utrumque connubium admodum cremabile est, aqua vix solvitur, facile autem aethere et alcoholē. Cum hydrogenio carbonato Jodium

init connubium (hydrocarburetum jodii), a Faraday 1820 detectum, quod corpus est decolor, crystallos prismaticas offert, odorem grato-aromaticum, saporem dulciusculum habet, alcohole et aethere solvitur, et ita obtinetur, ut Jodium cum gase oleum formante luci solari submittatur.

Sulfur jodatum substantia radiata, nitida, cinereo-atra, aqua insolubilis, calefactione partis unius sulfuris et octo partium jodii in vitro medicinali impetratur.

Carbogenio sulfurato Jodium ita solvitur, ut obscuratio oriatur intensa; $\frac{1}{100}$ jodii cum carbogenio sulfurato colorem coeruleo-rubrum, $\frac{1}{200}$ vero rosa-ceum communicat, quare unum in alterum reagit.

Cum phosphoro Jodium quadruplex connubium init, unde Jodium phosphoratum varii coloris emergit.

Cum chloro Jodium se conjungit ad substantiam nunc rubram, nunc flavam, prout relativa Jodii portio discrepat.

Teste Davy Jodium paene tertiam sui ponderis partem chlori absorbet, et cum eo massam sistit, quae magna volatilitate in hydrargyrum agit acidique indolem exhibet, et a Davy acidum chlorionicum (chlorionic-acid) appellatur.

Jodium azotatum ammonii ope impetratur,

pulveremque fusco nigrum, maxime cremabilem, offers.

Cum metallis (ferro, stanno, zinco, plumbo, hydrargyro) facilime Jodium sese conjungit, ex parte jam sub communi temperie. Connubia ista magis salinae indolis sunt, quam ob rem a Berzelio sales haloidei dicuntur; carent nitore metallico, partim aqua non solvuntur, partim colorem referunt pulchrum, ut plumbum jodatum et hydrargyrum jodatum, quorum hoc dupli ratione existit, nempe flavum et rubrum; utrumque non solvitur aqua, sed facile liquescit et sublimatur. Omnia Jodii cum metallis connubia tam acido sulfurico concentrato, quam acido nitrico decomponuntur. Oxygenium haecce corpora sub calore decomponit, exceptis kali, natrio, plumbo et bismutho jodato, quippe quae chloro decomponantur. Altera ex parte Jodium fere omnes sulfuris et phosphori conjunctiones decomponit.

ACIDI HYDRIODICI CUM BASIBUS CONNUBIA.

Sales hydriodici, qui acidi hydriodici et basium conjunctione, vel Jodii, basium et aquae commixtione inascuntur, acidis concentratis decomponuntur, simul autem acidum hydriodicum demiscetur. Variis cum

metallis praecipitata efficiunt belle colorata, siccando in metalla jodata mutantur. Hucusque nonnisi kali hydriodicum inter medicamenta officinalia receptum ejusque loco interdum natrum hydriodicum in usum vocatum est. Similis fere ratio est strontioni hydriodici, baryti hydriodici, calcarei hydriodici, magnesiae hydriodicae, attamen facilius decomponuntur.